文書 No.EX※※-OMK0003-D
製 品 名 称
EtherNet/IPTM対応 SI ユニット
型式 / シリーズ / 品番
EX250-SEN1
-1-
No.EX※※-OMK0003-D
目次

-9-
No.EX※※-OMK0003-D
型式表示・品番体系
製品各部の名称とはたらき
No. 名称 用途
1 通信コネクタ EtherNet/IPTM回線より、通信信号を送受信します。※1
2 電源コネクタ
ソレノイドバルブや出力ブロック、SI ユニットおよび入力ブロックに電源
を供給します。※1
3 入力ブロック接続コネクタ 入力ブロックを接続します。
4 出力ブロック接続コネクタ ソレノイドバルブや出力ブロック等を接続します。
5 表示窓 SI ユニットの状態を LED 表示します。※2
6 スイッチ保護カバー 内部のスイッチで、IP アドレス、通信方法等を設定します。※2
7 接地端子 接地に使用します。
8 MAC アドレス 各 SI ユニット固有の 16 進数 12 桁の識別番号です。
※1：配線方法については、本取扱説明書"配線方法"12 ページを参照ください。
※2：表示や設定方法については、本取扱説明書"LED表示・設定"16 ページを参照ください。
-10-
No.EX※※-OMK0003-D
取付け・設置
■設置方法
SI ユニットは、取付穴を持っていないため、単体では設置できません。必ずソレノイドバルブを接続して
ご使用ください。また、入力ブロックを必要としない場合、SI ユニットに直接エンドプレートを接続して
ご使用ください。
○設置例
L 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
L1 45 55.5 66 76.5 87 97.5 108 118.5 129 139.5 150
L2 89.8 110.8 131.8 152.8 173.8 194.8 215.8 236.8 257.8 278.8 299.8
L 11 12 13 14 15 16
L1 160.5 171 181.5 192 202.5 213
L2
[mm]
※：L1寸法は、VQC1000 ソレノイドバルブシリーズの場合。その他ソレノイドバルブシリーズについては、個別仕様参照。
n,
n,
-11-
No.EX※※-OMK0003-D
■エンドプレートの配置について
・マニホールドの左端には、必ずエンドプレート(入力ブロック側)を接続してください。
・バルブを接続しない場合には、必ず右端にエンドプレート R(出力ブロック側)を接続してください。
○設置例：ソレノイドバルブ未接続時の寸法表[単位：mm]
※：入力ブロック数+出力ブロック数+パワーブロック数：m個
L 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
L 114 135 156 177 198 219 240 261 282 303
[mm]
※：各寸法は、ソレノイドバルブ未接続で、エンドプレート R(出力ブロック側)を接続した場合で、L寸法は mが 10 以下までを標準
設定とします。10 個を超える設定については、別途当社営業にご確認ください。
ソレノイドバルブ接続時の寸法については、個別仕様を参照ください。
配線(電源・通信・入出力)および配管作業は全て片側方向のみとなっています。その方向には、配線・配
管用のスペースをご用意願います。
m
-12-
No.EX※※-OMK0003-D
■配線方法
1.通信配線
Ethernet 通信用コネクタ付のケーブルを、通信コネクタに接続します。
ケーブルの接続
1)SI ユニットの通信コネクタ(4 ピン、ソケット)に、キー溝をあわせて、Ethernet 通信用コネクタ付ケー
ブル(プラグ)を差し込んでください。
2)ケーブル側のロックナットを手で回して、締付けてください。
3)コネクタ部が動かないことを確認してください。
Ethernet 通信用コネクタ付ケーブルのピン配列および結線図
型式：EX9-AC□EN-PSRJ(31ページ参照)
ケーブル仕様
芯線 AWG26
シース色 青緑
配線の詳細については ODVA の"Media Planning and Installation Manual"を参照ください。
-13-
No.EX※※-OMK0003-D
2.電源配線
SI ユニットの電源コネクタに電源用コネクタ付ケーブルを接続します。
供給電源を選定の際は、本取扱説明書"安全上のご注意"5 ページを参照ください。
ケーブルの接続